



★ continuação  
A movimentação do ativo imobilizado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, está demonstrada a seguir:

Consolidado					
	31/12/2021	Adições	Baixa	Extinção	31/12/2022
Equipamentos de informática	1.571	690 (166)	(602)	1.493	
Móveis e utensílios	98	-	(31)	67	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	120	-	(37)	(38)	45
Veículos	28	-	(3)	(25)	-
Máquinas e equipamentos	22	117	-	(9)	13
Equipamento de telefonia	19	77	-	(101)	35
Direito de uso	775	776	-	(776)	775
Consórcios	-	72	-	-	72
<b>Total</b>	<b>2.633</b>	<b>1.655 (206)</b>	<b>(1.582)</b>	<b>2.500</b>	

**12. Intangível:** A combinação de negócios, decorrente da aquisição da incorporadora MC1 Tecnologia da Informação Ltda. e Landix Sistemas S.A., resultou em ativos avaliados ao valor justo dentro do período de mensuração do investimento. Esses ativos são substancialmente o ativo e os intangíveis decorrentes da alocação do preço de compra. Os detalhes dos intangíveis e da movimentação dos saldos desse grupo estão apresentados a seguir:

	31/12/2022		31/12/2021		
	Amortização acumulada	Valor líquido	Amortização acumulada	Valor líquido	
Carteira de clientes	10%	6.282 (5.445)	837	6.282 (4.816)	1.466
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	-	2.720 (2.720)	-
Marcas e patentes	5%	2.075 (899)	1.176	2.075 (795)	1.280
Softwares	20%	186 (186)	-	186 (186)	21
<b>Total</b>		<b>11.263 (9.250)</b>	<b>2.013</b>	<b>11.263 (8.496)</b>	<b>2.767</b>

  

	31/12/2022		31/12/2021		
	Amortização acumulada	Valor líquido	Amortização acumulada	Valor líquido	
Ágio MC1 (Goodwill)	9.376	-	9.376	-	9.376
Ágio Landix (Goodwill)	9.835	-	9.835	-	9.835
Clientes Landix	20%	1.484 (584)	900	1.484 (292)	1.192
Impostos diferidos					
carteira de clientes	20%	(505) 202	(303) (505)	-	(505)
Software Landix	33%	1.315 (877)	438	1.315 (438)	877
Impostos diferidos					
Software	33%	(447) 236	(211) (447)	-	(447)
Projeto Finop	20%	3.725 (3.725)	-	3.725 (3.725)	-
Carteira de clientes	10%	6.282 (5.445)	837	6.282 (4.816)	1.466
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	-	2.720 (2.720)	-
Marcas e patentes	5%	2.081 (905)	1.176	2.081 (801)	1.280
Softwares	20%	5.422 (4.229)	1.193	5.422 (4.187)	1.288
<b>Total</b>		<b>41.288 (18.047)</b>	<b>23.241</b>	<b>41.321 (16.979)</b>	<b>24.342</b>

Movimentação do intangível para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Amortização	Valor líquido	Amortização	Valor líquido
Carteira de clientes	1.466	(629)	837	(629)
Marcas e patentes	1.280	(104)	1.176	(21)
Softwares	21	(21)	-	-
<b>Total</b>	<b>2.767</b>	<b>(754)</b>	<b>2.013</b>	<b>(650)</b>

  

	31/12/2022		31/12/2021	
	Adições	Amortização	Adições	Amortização
Ágio MC1	9.376	-	9.376	-
Ágio Landix (Goodwill)	9.835	-	9.835	-
Carteira de Clientes Landix	1.192	-	(292)	900
Impostos diferidos				
carteira de clientes	(505)	-	202	(303)
Software Landix	877	-	438	438
Impostos diferidos				
Software	(447)	-	236	(211)
Carteira de clientes	1.466	-	(629)	837
Softwares	1.280	-	(104)	1.176
Softwares	1.288	50	(1.151)	23.241
<b>Total</b>	<b>24.342</b>	<b>50</b>	<b>(1.151)</b>	<b>23.241</b>

Conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 01 (R1) - "Redução ao valor recuperável de ativos", a Administração efetuou o teste de recuperabilidade do valor do ágio, de acordo com as premissas de crescimento de negócio e operação, e concluiu de que não há indícios relevantes da não recuperabilidade deste ativo, sendo assim, pelo não reconhecimento de perdas em 31 de dezembro de 2022. **13. Empréstimos e financiamentos:** Controladora:

	Moeda contra-moeda		Vencimentos	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Empréstimos e financiamentos de terceiros	79.620	79.620	-	-
<b>Total passivo circulante</b>	<b>79.620</b>	<b>79.620</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, é conforme demonstrado a seguir:

	31/12/2022		31/12/2021	
	Adições	Amortização	Adições	Amortização
Juros sobre saldo devedor	698	-	698	-
Captações	77.544	-	77.544	-
Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez	853	-	853	-
Varição cambial	525	-	525	-
<b>Total</b>	<b>79.620</b>	<b>-</b>	<b>79.620</b>	<b>-</b>

A composição das parcelas em 31 de dezembro de 2022, por ano de vencimento, é demonstrada a seguir:

	31/12/2022	31/12/2021
2026	79.620	79.620
<b>Total</b>	<b>79.620</b>	<b>79.620</b>

Consolidado:

	% - Taxas		Vencimentos	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Empréstimos e financiamentos de terceiros	79.620	79.620	-	-
<b>Total</b>	<b>79.620</b>	<b>79.620</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Empréstimos e financiamentos:**

	Moeda contra-moeda		Vencimentos		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Banco Itaú - FGI	R\$	8.99%	2024	2.067	3.144
Banco Itaú - FGI	R\$	8.99%	2024	2.416	3.526
Banco Itaú - FGI	R\$	4,78% + 4,50% +	2026	1.609	-
Banco Itaú - K Giro	R\$	100% CDI	2023	12.609	-
Banco Itaú - giro pós	R\$	100% CDI	2023	-	7.121
Banco Itaú - NCE	R\$	100% CDI	2023	1.069	2.020
Banco Bradesco - FGI	R\$	9,61%	2022	-	4.191
Banco Bradesco - K Giro	R\$	100% CDI	2024	6.198	3.103
Banco Santander - ACC	US\$	13,50%	2023	11.242	5.777
FINOP	R\$	SELIC	2026	1.400	1.638
Banco Itaú - pré	R\$	3,80%	2023	72	192
Banco Bradesco - K Giro	R\$	100% CDI	2022	-	930
Debênture	R\$	(i)	2026	79.620	31.672
<b>Total consolidado</b>				<b>118.322</b>	<b>31.672</b>

**Passivo não circulante**

	31/12/2022	31/12/2021
Passivo circulante	83.075	21.466
<b>Total</b>	<b>85.247</b>	<b>10.206</b>

(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e de 2021, é conforme demonstrado a seguir:

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas**

Aos Administradores e Acionistas da Virtual People Informática S.A. - São Paulo - SP **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Virtual People Informática S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A.

A composição das parcelas em 31 de dezembro de 2022, por ano de vencimento, é demonstrada a seguir:

	31/12/2022	31/12/2021
2023	33.075	-
2024	7.196	-
2025	749	-
2026	77.302	-
<b>Total</b>	<b>118.322</b>	<b>-</b>

Em 31 de dezembro de 2022, os empréstimos não estão sujeitos a garantias e/ou cláusulas restritivas de **covenants**. **Debêntures:** Em 07 de dezembro de 2022, a Companhia procedeu com a emissão de 77.846.925 debêntures, ao valor nominal de R\$1,00, atualizadas mensalmente pelos juros incorridos no período e câmbio diário. As debêntures estarão sujeitas à avaliação de performance da Companhia (**Covenants**), sendo (i) Fator do lucro bruto pela dívida líquida (ii) caixa disponível correspondente a pelo menos duas vezes o consumo consolidado de caixa dos últimos três meses imediatamente anteriores, se mutação negativa e (iii) endividamento máximo permitido. Os **covenants** desse contrato passam a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2023.

**14. Fornecedores:**

	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores de serviços terceiros (i)	87	5.721
<b>Total</b>	<b>87</b>	<b>5.721</b>

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

**15. Obrigações sociais e trabalhistas:**

	31/12/2022	31/12/2021
Provisão de férias e encargos	5.635	5.954
IRRF sobre salários a recolher	2.568	2.319
Comissão a pagar (i)	6.927	1.059
FGTS a recolher	354	349
INSS a recolher	835	413
Provisões de horas extras	886	955
Provisão de dissídio (ii)	-	1.785
Salários a pagar	282	458
Contribuição sindical	8	8
Rescisões a pagar	952	-
Bônus a pagar	805	-
Benefícios	38	(36)
<b>Total</b>	<b>19.290</b>	<b>13.264</b>

(i) A Companhia constitui sua provisão de comissões a pagar baseada na estimativa futura de vendas, conforme política vigente. Dessa forma, foi constituído no exercício de 2022 a provisão de comissão considerando o **pipeline** de vendas definido no orçamento anual da Companhia. (ii) A Companhia realizou o pagamento do dissídio referente ao ano calendário de 2021 e 2022 em janeiro de 2022. Desta forma, nenhuma provisão foi constituída no exercício de 2022.

**16. Obrigações tributárias e fiscais:**

	31/12/2022	31/12/2021
PIS a recolher	8	2
Colins a recolher	-	53
ISS a recolher	-	1.666
INSS terceiros a recolher	-	2
INSS sobre o faturamento	-	182
IRRF de terceiros a recolher	1	-
PIS, COFINS e CSLL terceiros a recolher	1	56
Impostos sobre vendas no exterior	-	1.370
Parcelamento tributário (i)	-	370
<b>Total</b>	<b>2</b>	<b>1</b>
Passivo circulante	2	3.413
<b>Passivo não circulante</b>	<b>2</b>	<b>282</b>

(i) A Companhia celebrou parcelamento de IRRF e CSRF no exercício de 2021, a movimentação dos parcelamentos e cronograma de vencimento estão conforme a seguir:

	31/12/2022	31/12/2021
Movimentação	587	146
Saldo no início do exercício	146	(363)
Juros sobre parcelamentos	-	370
Pagamentos	-	370
<b>Total</b>	<b>370</b>	<b>370</b>

**Cronograma de vencimento**

	31/12/2022	31/12/2021
2023	108	88
2024	8	10
2025	87	87
2026	87	87
<b>Total</b>	<b>370</b>	<b>370</b>

**17. Arrendamento:** O cronograma de pagamento dos arrendamentos e conforme segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Arrendamento	817	(41)
Encargos financeiros futuros	(41)	-
<b>Total</b>	<b>776</b>	<b>776</b>

**Fluxo de pagamentos**

	31/12/2022	31/12/2021
Encargos financeiros futuros	776	776
Valor presente dos pagamentos	776	776
<b>Total</b>	<b>776</b>	<b>776</b>

A movimentação do arrendamento e conforme segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo final em 31/12/2021	776	776
Renovação de contrato	776	(41)
Juros incorridos	(41)	(734)
Pagamentos	776	776
<b>Total</b>	<b>776</b>	<b>776</b>

A Companhia e sua controlada são optantes pelo regime não cumulativo e, portanto, não possui PIS e Cofins a recuperar sobre arrendamentos. Os efeitos inflacionários no período de comparação com o fluxo real, foram projetados utilizando o IPCA projetado de 5,63% a.a. para 2022 divulgado no Focus (relatório de mercado do Banco Central do Brasil), e representam os seguintes montantes:

	Passivo de arrendamento		Consolidado	
	31/12/2022	Fluxo real	31/12/2022	Fluxo real
Direito de uso	1.550	(776)	775	(775)
Depreciação	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.550</b>	<b>(776)</b>	<b>775</b>	<b>(775)</b>

**Fluxo inflacionado**

	31/12/2022	31/12/2021
Direito de uso	1.637	819
Depreciação	(819)	(819)
<b>Total</b>	<b>818</b>	<b>0</b>

A Companhia e suas controladas não possuem outros ativos para os quais não foram aplicados os requisitos dos itens 22 a 49 do CPC 06 (R2) - Arrendamento.

**18. Receitas diferidas:**

	31/12/2022	31/12/2021
Reconhecimento de receita diferida	13.951	9.931
(-) Reconhecimento PIS diferido	(38)	(25)
(-) Reconhecimento COFINS diferido	(174)	(117)
(-) Reconhecimento INSS diferido	(260)	(175)
(-) Reconhecimento ISS diferido	(168)	(113)
<b>Total</b>	<b>13.311</b>	<b>9.501</b>

As receitas diferidas ocorrem em decorrência da diferença entre o cumprimento da obrigação de performance e o cronograma de faturamento estipulado em contrato junto aos clientes, visto que, estes contratos preveem cronograma de faturamento e cronograma de implementação (obrigação de performance). **19. Provisão para contingências:** Para todas as questões que estão sendo contestadas, é constituída provisão em montante considerado suficiente para cobrir prováveis perdas, com base na avaliação dos consultores jurídicos externos. Os montantes provisionados incluem aqueles relativos às questões fiscais, trabalhistas e cíveis. Não há depósitos judiciais vinculados aos processos que compõem essas provisões. A composição das provisões é como segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Trabalhista	183	183
<b>Total</b>	<b>183</b>	<b>183</b>

Periodicamente, as ações são reavaliadas e as provisões são complementadas, quando necessário. Não houve movimentação nas provisões para contingências no exercício de 2022. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possuía processos judiciais em andamento com perspectiva de perda classificada como "possível". **20. Patrimônio líquido: Capital social:** Em 31 de dezembro de 2022, o capital social subscrito era de R\$ 108.250, dividido em 27.578.328 ações ordinárias, distribuídas da seguinte maneira: **Composições de ações em 31 de dezembro de 2022:** Em 05 de janeiro de 2022, os sócios aprovaram a subscrição e aumento de capital no montante de R\$ 15.000 mil, por meio da emissão de 1.200.000 (um milhão e duzentos mil) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal ao preço de R\$ 12,50 por ação, e procederam com a integralização da totalidade das ações. Além disto, os sócios procederam com a integralização do capital subscrito em exercícios anteriores no montante de R\$ 5.937 mil.

**21. Receita operacional líquida:**

	31/12/2022	31/12/2021
Receita recorrente	55.333	49.382
Receita de serviços	88.519	74.506
<b>Total</b>	<b>143.852</b>	<b>123.888</b>

**Deduções**

	31/12/2022	31/12/2021
--	------------	------------